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Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma su se tokom proteklog meseca 
mogla najšeće pazariti po dominantnoj ceni 
od 450 din/kg. Prodaja je evidentirana na 
šest stočnih pijaca uključenih u projekat 
STIPS-a. Što se tiče teladi HF rase iste 
telesne mase  prodaja je evidentirana na 
stočnim pijacama u Obrenovcu, S.Mitrovici i 
Subotici, po ceni od 350 din/kg do 417 din/
kg. 

 Nije bilo znčajnije promene u obimu 
ponude i tražnje  tovne junadi i tovnih bikova 
SM i HF rase  u odnosu na novembar. Tokom 
proteklog meseca su se najčešće mogli 
pazariti po ceni koja je varirala  od 230 din/
kg do 300 din/kg u zavisnosti od kvaliteta 
grla, rase grla i obima ponude i tražnje na 
prodajnim mestima. 

Promet krava  za klanje SM  rase 
zabeležen je na sedam stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS-a. Dominantna 
cena nije se menjala u odnosu na novembar 
i iznosila je 150 din/kg. Krave za klanje 
mogle su se proteklog meseca pazariti na 
stočnim pijacama u Somboru i Sremskoj 
Mitorvici, a cena je varirala od 140 do 150 
din/kg. 

Telad, telesne mase do 160 kilograma 
i krave za klanje SM rase  bili su jeftiniji 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u Kraljevu. 
Kod teladi je dominirao  iznos od 430 din/
kg, dok je najčešća prodajna cena krava za 
klanje iznosila 140 din/kg. 

Pad otkupne cene tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma zabeležio je 
reporter STIPS-a u klanicama na području 
pirotskog regiona protekle nedelje. 
Dominiriao je iznos od 230 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu za-
beležen je pad cene tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma pošto je 
dominirao iznos od 230 din/kg. 

Otkupna cena teladi SM rase do 160 
kilograma u klanicama mačvanskog regiona 
iznosila je 420 din/kg. Tovnu junad telesne 
mase preko 500 kilograma klanice su 
otkupljivale najčešće po ceni od 230 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma u južno-
banatskog regiona iznosila je 220 din/kg, a 
otkup grla bio je slab. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 
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Uobičajeno dobra ponuda obe 
kategorije prasadi tokom decembra 
prvenstveno zbog slavskih i prazničkih 
trpeza. Obim prometa bio je dobar. Ponuda i  
promet tovnih svinja kako grla od 80 do 120 
kilograma tako i trla preko 120 kilograma 
bili su dobri na stočnim pijacama zbog 
tradicionalnog svinjokolja u ovom periodu 
godine. Na tržištu  krmača za klanje 
evidentirana je takođe bolja ponuda i 
tražnja. 

Prodajna cena prasadi telesne mase do 
15 kilograma  proteklog meseca je varirala u 
intervalu od 200 din/kg do 300 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 250 din/kg. Grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma najčešće su se 
mogla pazariti po ceni od 230 din/kg, kao i 
prethodnog meseca.  

Cena tovljenika težine od 80 do 120 
kilograma je tokom decembra iznosila 170 
din/kg, što ukazuje na blagi pad. Kod 
tovljenika telesne mase preko 120 
kilograma dominirala je cena od 160 din/kg 
kao i prethodna dva meseca.  

Dominantna prodajna cena krmača za 
klanje iznosila je 150 din/kg a mogle su se 
pazariti na deset stočnih pijaca. 

 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu došlo je 
do pada cene prasadi. Grla do 15 kilograma 
najčešće su se mogla pazariti po ceni od 240 
din/kg, a grla težine od 16 do 25 kilograma 
za 230 din/kg. U klanicama braničevskog 
regiona evidentiran je rast otkupnih cena  
tovnih svinja. 

Prasad su protekle nedelje bila jeftinija 
i na pijaci žive stoke u Čačku pošto se 
dominantna cena izjednačila kod obe 
kategorije i iznosila 250 din/kg. Tovne svinje 
bile su takođe jeftinije i najčešće su se 
prodavale za 180 din/kg. 

Klanice sa područja južno-bačkog 
regiona po višim su cenama otkupljivale 
prasad telesne mase od 16 do 25 kilograma. 
Dominirao je iznos od 250 din/kg. Prasad i 
tovne svinje bile su skuplje protekle nedelje 
i na stočnoj pijaci u Novom Sadu. Prodaja 
prasadi odvijala se najčešće po ceni od 250 
do 260 din/kg, dok je tovnih svinja prodajna 
cena varirala od 170 do 190 din/kg u 
zavisnosti od kvaliteta i kategorije. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je cena 
prasadi telesne mase do 15 kilograma 
dostigla nivo od 300 din/kg. U klanicama na 
području Beograda nije bilo promene 
otkupne cene tovnih svinja.                                                               

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Ponuda  jagnjadi bila je bolja nego u 

novembru. Obim tražnje bio je takođe bolji 
nego pretodnih meseci zbog tradicionalnih 
prazničkih trpeza. Na tržištu dviski, šilježica, 
ovaca i ovnova nije bilo značajnijih promena.  

Bolji promet jagnjadi uticao je na rast 
cena pa se prodaja najčešće odvijala po ceni 
od 300 din/kg. 

Ponuda dviski evidentriana je proteklog 
meseca na  četiri, a šilježadi na šestt stočnih 
pijaca uključenih u projekat STIPS-a. Prodajna 
cena ovih kategorija ovaca varirala je od 160 
din/kg do 250 din/kg. 

Prodajna cena ovaca proteklog meseca 
varirala je od 110 do 150 din/kg, ali se promet 
najčešće odvijao po ceni od 120 din/kg. 

Nešto slabija bila je ponuda jaradi 
proteklog meseca na stočnim pijacama. 
Dominantna prodajna cena iznosila je 180 din/
kg. To ukazuje na pad u odnosu na novembar. 
Slaba je takođe bila i  ponuda koza, a cena se 
nije značajnije menjala u odnosu na prethodni 
mesec i dominirao je iznos od 120 din/kg.  

 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu došlo je 
do rasta cene jagnjadi u odnosu na protekli 
period. Dominirao je iznos od čak 330 din/kg. 
Prodajna cena ovaca zadržala je prošlonedeljn 
nivo. 

Dominantna cena jagnjadi bila je viša 
protekle nedelje i na stočnoj pijaci u Kraljevu 
pošto je dominirao iznos od 320 din/kg. Za 
šilježad je takođe trebalo izdvojiti više novca 
pošto je dominirao iznos od 280 din/kg. 

Rast cene jagnjadi zabeležen je i na 
stočnoj pijaci u Loznici pošto je dominirao 
iznos od 280 din/kg. 

Jagnjad su tokom protekle nedelje bila 
jeftinija na pijaci žive stoke u Požarevcu pošto 
je dominirao iznos od 240 din/kg. Dominantne 
cene šilježadi i ovaca bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Dviske i ovnovi su bili jeftiniji protekle 
nedelje na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Subotici iznosila je 360 din/kg 
tokom protekle nedelje, a obim ponude bio je 
slab. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  18.—24.12.2014. godine  

Izvor: AMIS   1€= 120,59 dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.8 3 2.9 ~ 2.9

Junad  preko 300 kg ostale kg. 2.2 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.95

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 ~ 1 1.2 ~ 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3 3.2 2.9 3.1 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ 2.8 2.65 2.3 2 2.45

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ 1.8 1.5

Jagnjad sve rase kg. 3 2.3 2.3 ~ 2.3 ~ 2.5

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 ~ 1.3 ~ 1.3

Jarad sve rase kg. ~ 3 3.2 ~ ~ ~ 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ 100 ~ 115

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo 1000 ~ ~ 1500 1800 ~ 1433

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 900 800 ~ 800

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nije bilo značajnijh promena u obimu 
ponude kukuruza, okrunjenog prirodno i 
veštački sušenog kako na pijacama tako i 
na ostalim prodajnim mestima u Srbiji. 
Uobičajen obim ponude i tražnje  pšenice,  
stočnog brašna i stočnog ječma za ovaj 
period godine. Slaba  ponuda  lucerkinog 
sena u balama. Ponuda ostalih 
komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane bila je uglavnom nepromenjenau 
odnosu na novembar. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma je na 
pijacama  iznosila  20 din/kg. Prodaja 
kukuruza u silosima odvijala se po ceni od 
12.5 din/kg do 15 din/kg u  zavisnosti od 
načina sušenja, pakovanja i kvaliteta 
zrna. 

Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bio je uobičajen 
za ovaj period godine. Najčešća prodajna 
cena je na pijacama iznosila je 23 din/kg, 
što je za 3 dinara  po kilogramu viša cena 
u odnosu na predhodni mesec. U silosima 
se pšenica mogla pazariti po ceni od 20 
din/kg  do 24.1 din/kg, u zavisnosti od 
načina pakovanja proizvoda. 

 

Prodajna cena stočnog ječma se na 
pijacama odvijala se proteklog meseca 
najčešće u intervalu od 15.5 din/kg do 27 
din/kg. 

Cena sojine sačme u maloprodajnim 
objektima u Srbiji varirala je proteklog 
meseca  od 63 din/kg do 90 din/kg. 

Ponuda stočnog brašna bila je na 
zadovoljavajućem nivou. Na pijacama i u 
silosima je cena varirala od 16 din/kg do 
21 din/kg. U  maloprodajnim objektima se 
stočno brašno tokom novembra  moglo 
pazariti po ceni od 14 din/kg do 25 din/
kg.  

Na tržištu suncokretove  sačme nije 
bilo značajnijih promena u odnosu na 
novembar. U maloprodajnim objektima se 
ove stočno hranivo moglo pazariti po ceni 
od 21.5  do 50 din/kg. 

Prodaja lucerkinog brašna se tokom 
novembra u maloprodajnim objektima 
najčešće odvijala po ceni koja je  iznosila 
od 48 din/kg do 50 din/kg. 

Najčešća prodajna cena lucerkinog 
sena u balama kako na gazdinstvima tako 
i na pijacama u Srbiji uključenim u 
projekat STIPS-a bila je niža u odnosu na 
novembar i  iznosila  je od 15 din/kg do 
16 din/kg. 

  

Nema ni puno zemlje, ni pune staje, ali bi najviše kupaca volelo njime da gazduje. Oko 
400 ha poljoprivrednog preduzeća “7. juli” iz Siriga vodi se velika bitka u aktuelnoj pri-
vatizaciji firmi za koje je država oglasila prodaju. Zašto je baš siriški kombinat biznis-
menima zapeo za oko? Jedan je odgovor - zbog dela najkvalitetnije vojvođanske zemlje 
koja se, uz to, naslanja i na autoput. Stoga ne čudi to da su se čak 22 investitora javila 
Agenciji za privatizaciju sa namerom da kupe ovo dobro, te je ono, izgleda, najpopu-
larnije od svih u ovoj branši. Za “7. juli” zainteresovani su naši biznismeni, ali i stranci - 
Bugari i Mađari, a još ranije su ga bezecovali Kinezi i Italijani. (Dnevnik)  

Agroinfo vest 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Blagi pad cene  kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Podatak o više nego skromnom ovonedeljnom prometu na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, 
dovoljno govori o pasivnosti tržišnih učesnika, kada je u pitanju promet primarnih poljoprivrednih proizvoda 
u ovo doba godine. Svega četiri zaključena robno-berzanska ugovora, u ukupnoj količini od 530 tona, 
dinarske protivvrednosti od 8.499.850,00 dinara, ne ostavljaju mogućnost statističkog poređenja u odnosu 
na prethodni period, osim konstatacije o ekstremno malom obimu prometa. 

Sav promet ostvaren je na tržištu kukuruza, u okviru koga je registrovano 255 tona kukuruza 
standardnog kvaliteta i uslova isporuke. Prosečna nedeljna cena od 16,13 din/kg, sa PDV-om (14,66 din/
kg, bez PDV-a), je za minimalnih 0,74% niža nego prethodne nedelje. Kukuruzom nešto veće vlage od 
maksimalno standardom definisane (14,5%) trgovano je u količini od 250 tona po ceni od 16,12 din/kg sa 
PDV-om (14,65 din/kg, bez PDV-a), dok je kukuruzom vlage do 20%, trgovano u količini od 25 tona, po 
ceni od 14,30 din/kg, sa PDV-om (13,00 din/kg, bez PDV-a). Osnovni razlog cenovne stagnacije, koja 
proizilazi iz činjenice da je ovo prva nedelja minimalnog cenovnog pada na ovom tržišnom segmentu, posle 
perioda od skoro mesec i po dana kontinuiranog trenda rasta cene, leži u činjenici da se aktuelni ciklus 
izvoznih aranžmana privodi kraju, a da je angažovanje oko novih aranžmana na “stand by”, zbog činjenice 
da je sa jedne strane aktuelna cena kukuruza na domaćem tržištu na granici izvozničke kalkulativne 
isplativosti, a sa druge strane aktuelno kolebanje kursa domaće valute ne nudi dugoročniju zaštitu od rizika 
promene kursa, koji je svakako jedan od bitnijih faktora kalkulacija izvozno orijentisanih preduzeća. 
 Iako na tržištu pšenice tokom nedelje za nama nije bilo prometa, bitno je istaći da tokom nedelje ni 
aktuelne ponude po ceni od 23,87 din/kg, sa PDV-om (21,70 din/kg, bez PDV-a), nisu naišle na 
odgovarajuću tražnju. Šta je razlog činjenici da je cena hlebnog zrna pala u poslednih mesec dana za 
bezmalo 2,00 din/kg? Verovatno se odgovor može naći u sferi psihološkog pritiska koje su akteri na ovom 
tržištu trpeli u tokom poslednja dva meseca. Naime, informacije o nestabilnom svetskom tržištu pšenice, 
kao posledice najave mogućeg ograničenja izvoza pšenice iz Rusije, prvo su se odrazile na porast cena na 
svetskim berzama, a ubrzo i kod nas. U stanju takve neizvesnosti, ali i obavezi da se obezbedi dovoljna 
količina pšenice za potrebe meljave, terali su prerađivače da za istu plaćaju i 23,50 din/kg, bez PDV-a. 
Kada se situacija stabilizovala, i kada se shvatilo da na ovom tržišnom segmentu ne preti nestašica, bar u 
bliskom vremenskom periodu  cena na strani ponude je počela da pada, ali kupaca koji su se na vreme 
snabdeli istom, doduše po znatno višim cenama, nema.  

Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 580 16,06-16,17 530 16,06-16,17 -0,74% 

Kukuruz, rod 2014. 
vlaga do 20% 25 14,30 25 14,30 - 

Kukuruz, rod 2014. 
vlaga 14,5%, defekt 
do 5% 

250 16,12 250 16,12 - 

Pšenica, rod 2104. 50 23,87 - - - 

PRODEX 
  

 Minimalni nedeljni pad cene kukuruza, direktno se odrazio i na minimalni pad indeksne 
vrednosti PRODEX-a, koji na današnji dan beleži vrednost od 207,41 indeksnih poena, što je tek za 
0,33 indeksnih poena manje nego prošlog petka.    

 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 
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Najveći uticaj na kretanje cena pšenice na svetskom tržištu u proteklih nedelju dana imala je 
Rusija. Naime, kao jedna od najvećih zemalja po izvozu pšenice, priprema se da uvede izvozne 
carinena žitarice, kako bi obezbedila kontrolu cena i preventivno uticala na buduće prodaje od strane 
trgovaca.  

 Vrednosti kukuruza us skočile na maksimum u poslednjih pet meseci na osnovu nade 
od obnavljanju tražnje od strane Kine, kao i na osnovu jačanja pšenice.  

Martovski fjučers na pšenicu je jeftiniji u poslednjih nedelju dana za 3,02%, dok je rast cene 
fjučersa na kukuruz iznosio 0,74%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jan 14  378,61 $/t 381,48 $/t 381,55 $/t 381,55 $/t 381,55 $/t 
Sojina sačma, jan 14  363,50 $/t 368,40 $/t 371,30 $/t 371,30 $/t 371,30 $/t 

Januarski fjučers na soju je skočio u odnosu na prošlu nedelju za 0,33%, a sojina sačma za 1,64%.  

U Parizu su kukuruz i pšenica na istom cenoovnom nivou kao i prošle nedelje. U Budimpešti je 
pšenica jeftinija za 0,60%, a kukuruz za 0,67%. 

 


